CORN. IANSENII COMMENTARIA

ad multos diffundat cum summa & gratia & utilitate. Ramos suos dicit esse honoris & gratiae, subaudi ramos, ut exprimunt Græca, quia honorem adferunt simul & gratiam. Ita & instar vitis dicit se proferre & germinare suauem odorem, quia se gratam & delectabilem suis exhibet, suamque famam ac nomen latè spargit. Flores suos dicit esse fructus honoris & honestatis, quia proferunt tales fructus, honorem scilicet vel gloriam, & diuitias. Nam hic rursus nomen honestatis pro diuitiis ponitur, cum Græcis sit πλεῖτο. Itaque in duobus se imitari dicit vitem, & in odoris suauitate, quæ est in flore vitis: & in fructus præstantia, qui florem sequitur. Ita enim & sapientia suis amatoribus voluptatem adfert, tanquam gratum florem, & simul gloriam & opes, tanquam veros & solidos fructus. Hic ergo dicens; rami mei honoris & gratiae; item, flores mei fructus honoris & honestatis; ipsamet explicat similitudines quas haec tenus attulit multas, quod & clarius facit subiungens:

23 Ego mater pulchræ dilectionis, & timoris & agnitionis & sanctæ spei.

Bene pulchræ vel bonæ dilectionis (vtrumque enim significat Græca dictio πλεῖτο) dixit, quia est & turpis & mala dilectio. Quatuor doctrinæ suæ fructus commemorat, optimo ordine se consequentes, nempe ut qui fuerint ab ea instituti, Deum & quæ Dei sunt diligent, diligentes colant & reuereantur, tum & perfectam cognitionem ac sapientiam habeat, quam adfert Dei timor, ac postremum ut per hæc firmam in Deum spem collocent. Spes enim confirmatur ex testimonio bonæ conscientiæ & perfectiore Dei cognitione, iuxta illud Psal. Sperent in te qui nouerunt nomen tuum.

24 In me gratia omnis vitæ & veritatis, in me omnis ipsis vitæ & virtutis.

Ex Græcis percipi non potest an in priori membro legendum sit, viæ an vitæ, nam vtrumque legitur, quia hic versus hodie in Græcis non est. Rabanus & codices etiam plures scripti habent; vtrobique vitæ. Incertum item an dictio, omnis, in priori membro, referenda sit ad genitium, vitæ, an ad nominativum, gratia. Rabanus refert ad genitium, vitæ, vt significetur Dei gratia nos & præsentem obtinere vitam & futuram. Menus tamen sicut in secundo membro refertur ad nominativum, spes, ita & in priori ad nominativum, gratia, ut sit sensus: Per me obtinetur omnis gratia, & quæ in bona vita consistit, & quæ in veritatis agnitione sita est. Per me habetur omnis spes & quæ est de vita æterna obtainenda, & quæ est de virtute habenda, quæ ad vitam æternam consequendam est necessaria. Ut in priori membro sit sermo de vita gratiae, ad quam necessaria est veritatis cognitio: in secundo de vita gloriae, ad quam perducit virtus.

Transite

25 Transite ad me omnes qui concupiscitis me, & à generationibus meis adimplemini.

Postquam explicavit qui sunt fructus ipsius, recte subiungit hanc invitationem ad fructuum illorum participationem, ob cuius desiderium excitandum tota illa narratio & commendatio sui fuit introducta. Generationes enim vocat fructus quos ipsa progignit, & quorum suprà se matrem esse dixit. Dicit, adimplemini, significans fructus huius mundi non saturare, aut eam saturitatem non esse salutarem, nec expetendam. Item se suos fructus non auarè impartiri, sed licere vnicuique tantum ex eis accipere, quantum eorum voto satis esset.

26 Spiritus enim meus super mel dulcis, & hæreditas mea super mel & fauum. Memoria mea in generatione sæculorum.

Pro, spiritus, Græcis nunc est σ μνημόσυνον, memoria vel memoriale.

At interpres videtur legisse μνημα, quanquam & de memoria subiungat, ita ut vtrunque legerit. Spiritum sibi sapientia tribuit, sicut suprà ei tributa est anima. Significat autem nomine spiritus, suam natum de se per legis doctrinam & opera mirabilia spirantem suauē apud homines odorem, quomodo & Sapientiæ 12. dicitur: O quam bonus & suavis est Domine spiritus tuus; quod non tantum de spiritu sancto, tertia in diuinitate persona, est accipendum, cum etiam spiritui sancto dici possit: Domine suavis est spiritus tuus. Per hæreditatem sapientiæ, intelligitur hic communiter vita æterna, quam suis sectatoribus largitur sapientia. At cum in sequentibus ipsam legem vocet hæreditatem Israëli datam, verisimilius est etiam illam hic vocatam sapientiæ hæreditatem, quam & credo illam appellare σ μνημόσυνον, memoriam suam, vel potius memoriale suum. Dicitio enim Græca magis significat memoriale aliquod & pignus quod ad conseruationem memoriæ relatum sit. Tale autem memoriale, est lex à sapientia Dei fidelibus relata, idque in perpetuam possessionem. Itaque idem hic dicitur quod in Psalmis: Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Psal. 118. Desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum, & dulciora super mel & fauum. Et recte probatur generationes & fructus sapientiæ appetendos, propter dulcedinem spiritus qui percipitur in lege Dei, & eloquiorum eius.

27 Qui edunt me, adhuc esurient: & qui bibunt me, adhuc fitient.

Tanta est & talis sapientiæ Dei in scripturis & eloquijs sacris reliqua dulcedo, vt eius satietas & fastidium nunquam hominem sapientiæ amantem capiat, imò vt semper magis audiū ipsius efficiat. Quod pulchre hac sententia significatur, nempe gustata sapientia veluti cibo potuque suauissimo, appetitum non (vt in cibis corporalibus fieri solet) amitti, sed retineri & augeri. Nec obstat his quod suprà dixit sa-

CORN. IANSENII COMMENTARIA

pientia, adimplemini. Item quod Dominus dixit : Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. Nam esuries & sitis, de qua dicitur in hac sententia, tantum excludunt fastidium, & includunt vltiorem appetitionem rei habitæ. In sententia verò Domini nomine sitis, inopia significatur & desiderium rerum alienarum : sicut & suprà cùm dixit sapientia, adimplemini, significatum est fructus sapientiæ inopiam tollere & desiderium rerum alienarum. Multum dilucidant hanc sententiam quæ D. Gregorius scripsit homil. 36. super euangelia. Hoc distare, inquit, fratres charissimi inter delicias corporis & cordis solet, quòd corporales delitiæ, cùm non habentur, graue in se desiderium accendunt: cùm verò audiè eduntur, comedentem protinus in fastidiū per satietatē vertunt. At contrà spiritales delitiæ, cùm non habentur, in fastidio sunt: cùm verò habentur, in desiderio: tantoque amplius à comedente esuriuntur, quanto & ab esuriente amplius comeduntur. In illis appetitus placet, experientia displicet. In istis appetitus vilos est, & experientia magis placet. In illis appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat: in istis autem appetitus saturitatem, saturitas appetitum parit. Augént enim spiritales delitiæ desideriū in mente dū satiant, quia quanto magis earū sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod audiū ametur. Et ideo nō habitę amari non possunt, quia earū sapor ignoratur, &c.

Grego-
rius.

28 Qui audit me, non confundetur: & qui operantur in me, non peccabunt.

A Lium fructum perceptæ sapientiæ explicitat hæc sententia, nempe quòd per eam duplex malum effugiet sapientiæ studiosus, confusione scilicet & peccatum. Qui, inquit, audit me, hoc est, obedit mihi, nunquam pudore afficietur, quia & hic fiducialiter deget, & ab æterna confusione liber erit, nec spe sua frustrabitur. Et qui operatur in me, hoc est, qui sua per me obeunt negotia, non peccabunt in eis, sed sua fœliciter & bene peragent. In priori ergo membro ἵτηχια, hoc est, fœlicitatem promittit: in secundo ἵππαξια, hoc est, bonam operationem.

30 Qui elucidant me, vitam æternam habebunt.

H EC pars iam Græcis non est, recte tamen superioribus subiicitur, vt postquam dictum est quid boni consequentur sapientiæ auditores, diceretur etiam quid consequentur eius doctores. Hi enim sunt qui elucidant sapientiam, hoc est, qui eam in lucem proferunt, & clariorem alijs faciunt dum eam docent, & suis expositionibus explanant. His amplius quid promittit quàm auditoribus, quia illis promisit tantum Daniel. 12. non confundi, istis vitam æternam. Quia, vt dicitur apud Danielē, qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates. Sed notandum quòd dicat; qui elucidant me, contra eos qui suam gloriam venantur ex doctrina verbi Dei, sese cupientes celebrari, nec tantum gloriam sapientiæ & veritatis quærentes.

Hæc

- 31 Hæc omnia liber vitæ, & testamentū altissimi, & agnitus veritatis.
 32 Legem mandauit Moyses in præceptis iustitiarum, & hæreditatem domui Iacob & Israël promissiones.

Hæc cum sequentibus aliquot sententijs videntur ab ipso authore inserta ad explicationem & confirmationem præcedentium, quamvis possint etiam accipi ut sint adhuc verba sapientiæ loquentis & explicantis sua verba. Habent autem Græca vna tantum sententiam hoc modo: Hæc omnia liber testamenti Dei altissimi, lex quam mandauit nobis Moyses, hæreditatem in congregationibus Iacob. Nisi quod Germanicum exemplar non habet nominativum, lex, sed genitium, legis, nec habet pronomen, nobis. Sensus ergo est: Hæc omnia prædicta de sapientia, sunt vel cōtinet aut præstat liber legis diuinæ, qui sapientiam Dei quatenus hominibus est necessaria complectitur, cuius doctrina obseruata præstat eam seruantibus bona superius insinuata. Hic liber complectens totam sacram scripturam, liber est vitæ, quia vitam conferens seruantibus. Est & testamentum altissimi, quia in se continet fœdus & pactum quod cum populo suo Deus pepigit, continens & quid Deus à nobis requirat, & quid ipse nobis promittat. Additur rectè; & agnitus veritatis; quia sapientia non consistit in libro legis, nisi per eum agnoscatur veritas, verus scilicet Deus, & verus eius cultus, atque vera bona, ad quæ eius cultus hominem perducit. Quis autem sit liber vitæ explicatur sequenti sententia, quæ collatione facta cum originalibus sic videtur accipienda; Legem mandauit Moyses consistentem in præceptis iustiarum actionum, quæ vel erga Deum, vel erga proximum seruandæ sunt. Hanc, inquam, legem mandauit, & hæreditatem domui Iacob & promissiones Israëlis, hoc est, sic eam mandauit ut & esset hæreditas progeniei Iacob, imperpetuum possidenda ab illa, & contineret præter præcepta etiam promissiones Israëli factas.

- 33 Posuit Dauid pueru suo excitare regem ex ipso fortissimum,
 & in throno honoris sedentem in sempiternum.

Hic versus in Græcis exemplaribus nunc non est, & Germanicum quidem exemplar nihil habet eius loco, sed quod sequitur; Qui implet quasi Phison, coniungitur cum his quæ iam dicta sunt de libro legis Moysi, ut omnes illæ comparationes referantur ad legem Dñi. Complutensis autem aeditio, loco huius nostræ sententiæ, duas habet sententias hoc modo: Ne deficiatis roborari in Domino, ut ipse vos confortet: Adhærete illi, Dominus omnipotens Deus solus est, & non est amplius præter illum saluator. Quæ longe minus huic proposito videntur conuenire, quām quod nos legimus, quod omnino est verisimile nostrum interpretēm in suo exemplari legisse. Nec enim est probabile, illum de suo tam multa addidisse, quibus nihil tale in suo exemplari correspondisset. Porrò hanc sententiam non pertinere ad Salomonem,

qui Da-

CORN. IANSENII COMMENTARIA

qui Dauidi in regno successit, sed ad Messiam, qui, cum hec scriberentur, expectabatur nasciturus ex semine Dauid, manifestum est ex illo quod dicitur; sedentem in throno honoris in sempiternum; quod Salomon non conuenit, sed illi de quo dictum tunc erat: Super solium Dauid, & super regnum eius sedebit: ut confirmet illud & corroboret, amodo & usque in sempiternum. De Messia autem recte hic subiungitur, sive occasione promissionum quae in lege Moysis continentur, quia hoc tunc vnicè inter omnes promissiones expectabatur, ut veniret promissus Dauidi Messias: sive potius quia hic futurus erat alter post Moysen legislator, qui sive doctrinæ sapientia perfecturus erat legem Moysiacam, ut postquam dictum est sapientiam contineri in libro fœderis Domini, subiungatur de duobus legislatoribus: quorum alter tulit legem veterem, alter latus erat legem nouam, & testamentum nouum per

Ierem. 31. Ieremiam promissum. De hoc ergo dicit, quod altissimus posuit, hoc est, constituit atque promisit Dauidi puero suo, hoc est, famulo suo, excitare ex ipso regem fortissimum, qui scilicet ab omnibus hostibus & seruitute populum suum liberaret, qui & federet in throno regio in sempiternum, nullum vñquā habiturus successorē. quasi dicat: Ille absoluere nobis sapientiam per legem & prophetas ex parte expressam, sicut dixit

Ioan. 4. Samaritana: Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus, cum ergo venerit ille, annunciat nobis omnia. Promissus enim fuit Messias non

Deut. 18. solum tanquam rex, sed & tanquam doctor. Moyses enim dixerat: Prophetam suscitabit vobis Deus de gente tua & de fratribus tuis, sicut me ipsum audietis, &c.

34 Qui implet quasi Phison sapientiam, & sicut Tigris in diebus nouorum.

R Elatiuum, qui, hic & in sequentibus sententijs, nostri referunt ad regem illum fortissimum, de quo in superiori versu, ut quae sequuntur de Christo sint peculiariter dicta, & ad euangelicā pertineant doctrinam, in quam sanè ea omnia perfectius quadrant, quam in legem veterem. At hanc non esse genuinam huius loci tractationem, praeter alia quae dici possent, ex eo manifestum, quod pro illo; Qui implet; est participium ἡμπιμπλάσιον, quod non potest commodè referri ad accusatum, regem fortissimum, sed ad illud quod est suppositum verbi, posuit, in præcedenti sententia, sicut in æditione Complutensi refertur ad Dominum, de quo ibi præcedit: & in æditione Germanica refertur ad librum legis, de quo ibi præcedit. Sensus ergo nostræ lectionis est: Ille posuit Dauidi excitare ex ipso regem, qui sapientiam abundè instar fluminum hominibus profundit, sicut per Moysen fecit, facitque, & per Christum suum suo tempore facturus est. Comparat ergo Deum in sapientiae sive communicatione aliquot celebrissimis illi populo & sacerdis fluminibus, nempe quatuor illis fluminibus quae **Genes. 2.** dicuntur egredi ex paradyso, & Iordani præcipuo Iudaicæ terræ fluvio, significans

ans per hæc Deum omnis veræ sapientiæ esse fontem & authorem. Atque hæc flumina eo disponit ordine, quem habent in mundi constitutione. Primus enim ab oriente est Phison Indiæ fluuius, idem cum eo quem, teste Hieronymo, Gangem scriptores vocant. Sequitur illum Tigris, post eum Euphrates, ac deinde Iordanis, & postremum Gehon, quem Nilum Aethiopiae & Aegypti fluuum putant. Quæ quinque flumina non tantum recenset ob earum celebritatem, sed etiam quod sacra essent: quatuor quidem illa ob paradysum in qua ortum suum habere scribuntur, Iordanis autem ob miraculosum Iudaici populi transitum, præter alia miracula quibus celebris est. Dicit ergo Deum implere sapientiam, hoc est, copiosam hominibus profundere sapientiam, quomodo Phison & Tigris copiosam de se diffundunt aquam. Per dies nō uorum significat tempus veris, in quo fructus terræ innouantur, quando verisimile est Tigrim magis inundare solitum, ad irrigationem terræ, & eius commoditatem. Itaque ea parte addita, significatur Deum non tantum copiosè sapientiam communicare hominibus, sed etiam opportune & utiliter. Et notandum est authorem, sicut prius sapientiam comparuit varijs arboribus, ita nunc comparare aquis diuersorum fluminum, ut sicut illis similitudinibus significatum est in sapientia inueniri quicquid gratiae & utilitatis in nobilioribus arboribus inuenitur: ita & hic significaret eam omnem adferre mundo utilitatem, quam adferunt illorum flumen aquæ. Et arboribus enim similis est sapientia ob fructus quos profert: & aquis, quod mentes hominum irriget, fœcundet, atque refrigeret.

35 Qui adimplet quasi Euphrates sensum, qui multiplicat quasi Iordanis in tempore messis.

Deus, inquit, instar Euphratis multam aquam profundentis, etiam adimplet sensum, hoc est, intellectum vel prudentiam, (est enim Græcis σύνεσις) hoc est, copiosam intelligentiam & prudentiam de se diffundit in varios homines, eam copiosè dispergiens. Et hanc intelligentiam multiplicat in hominibus, sicut Iordanis multiplicat aquas suas in tempore messis, iuxta illud Iosue 3. Iordanis ripas aluei sui tempore Iosue 3. messis impleuerat.

36 Qui mittit disciplinam sicut lucem, & assistens quasi Gehon in die vindemiæ.

Bene inter comparationes à fluuijs desumptas, inferit etiam similitudinem à luce solis mutuatam, quia & hæc aptissima est ad significandum & copiam sapientiæ quā non parcè Deus elargitur, sed, ut dicit Iacobus, dat omnibus affluēter, nec improperat, & eiusdem munieris opportunitatem, utilitatē atque naturam. Ut enim lux mortalibus summe necessaria est, ita miserrima est vita hominis sapientia destituta, quæ instar lucis est ipsi menti, viam rectam commostrans, & discrimina rerum. Dicit

Iacobi t.

CORN. IANSENII COMMENTARIA

Dicit ergo Deum mittere, hoc est, emittere disciplinam vel doctrinam & sapientiam, sicut lucem, quia scilicet copiosè eam à se in homines diffundit, sicut sol lumen copiosum lôgè lateque spargit, & quia cù summa hominum utilitate id facit, item quia per eam hominū mentes illustrat. Eudem Dominum dicit sapientiam quam de se mittit, assistere, hoc est, præsentē exhibere, quemadmodū Gehon vel Nilus exhibet præsentem aquam multam tempore vindemiarum. Eo enim tempore fit Nili incrementum in Ægypto cum summa terrę illius utilitate. Cùm enim Maius exhibeat in Ægypto tempus messis, teste Plinio lib. 18. plus solstitium aestivale, eodem teste, incipit Nili incrementum. Commodè autem participium, assistens, ab interprete additum actiuè capit, quemadmodum s̄epe, s̄isto, pro præsentem exhibeo ponitur, vt repetatur accusatiuus doctrinam, & respondeat verbo, mittit, & sit sensus: Mittit eam, & quam mittit etiam s̄istit, & cofām exhibit. Et hic quoque tempus appositum, scilicet in die vindimię, insinuat non tantum copiosè, sed etiam opportunè & utiliter sapientiam hominibus exhiberi, eaque hominū mentes fecundari, quemadmodum Ægypti solum incremento Nili opportuno tempore prestito.

37 Qui perficit primus scire ipsam, & infirmior nō inuestigabit eā.

Grecis est; Non perficit primus scire eam, & sic extremus non inuestigauit eam. Quo significatur sapientiam ita esse incomprehensibilem, vt eius plenam cognitionem nec qui primus eius fuit studiosus, sit asscutus, nec asscuturus sit qui vltimus ei inuestigandæ vacabit. Noſter pro ἀ, non, legit, ὅ, qui. Nec est dissimilis sensus. Significatur enim quod Dominus Deus primus perficit scire eam, hoc est, perfectam eius habet scientiam, & quicunque eo est infirmior, vt est omnis creatura, nunquam plene eam inuestigabit, ita vt nihil præterea de ea restet inquirendū & cognoscendum. Quod sequens bene comprobat sententia.

38 A mari enim abundauit cogitatio eius, & consilium eius ab abyſſo multa.

Legendum esse, ab abyſſo, potius quām, in abyſſo, cùm vtrumque in scriptis reperiatur, Græca docent, quæ habent, ἀπόδεια. Certè Rabanus habet, ab abyſſo. Et dicitur Hebraica phraſi, a mari, & ab abyſſo, pro, plusquam mare, & plusquam abyſſus. Vnde sensus est cogitatio sapientiæ copiosior est & incomprehensibilior quām sit mare, & consilia eius minus peruestigari possunt, quām maxima aquarum profunditas, iuxta illud Pauli: O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quām incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. &c.

39 Ego sapientia effudi flumina, ego quasi trames aquæ immensæ de fluvio, ego quasi fluuius Doryx, & sicut aquæductus exiui de paradyſo.

Pro

Pro his omnibus Græcis tantum est vna sententia bimembbris, sic habens; οὐδὲν οὐδὲν ἀντίστοιχόν τοι μή, καὶ οὐδὲν πάρα παραπλεόν. Ego sapientia veluti fossa de fluvio, & veluti aquæductus exiui in paradysum. Non est enim Græcis nomen aliquod fluuij qui Doryx dictus sit, sed est nomen appellatiuum Δόρυξ, quod fossam significat, pro quo semel hic & mox postea vertitur trames. Nam & postea ponitur nomen Δόρυξ. Semel autem ponitur tanquam nomen proprium alicuius fluuij unde omnino verisimile est illam partem; ego quasi fluuius Doryx; in nostram lectionem esse insertam ex altera aliqua versione margini prius ascriptam, & postea textui immixtam. Nam pro illo quod illi parti apud Græcos respondet, semel hic versum est; Ego quasi trames aquæ immensæ. Trames enim aquæ, non est aliud quam fossa è fluvio deducta ad transferendum aquam. Hanc coniecturam certiorem facit, quod ut notatur in Biblijs Roberti, quidam libri habeant; quasi Doryx à flumine; non autem quasi fluuius Doryx. Rabanus quidem dicit fluuium Doryx quosdā existimare esse amnem Armeniæ qui Araxis dicitur. At nullo fide digno authore probari potest, vel hunc vel alium aliquem fluuium dictum nomine Doryx. Quod quidam animaduertentes, mutauerunt nomen Doryx in vorax. Nam & sic quidam libri habent, & placeret magis ea lectio, nisi inspectis originalibus magis verisimile esset versum fuisse Doryx ab aliquo, qui hoc nomen in Græcis corruptè legit, aut non satis animaduertit quid significaret. Quod si ea lectio sit retinenda, conuenientius fuerit ut nomen Doryx, apud nos appellatiū accipiatur, pro eo quod Græcis significat Δόρυξ, & sit sensus: Ego sum quasi fluuius, sed talis qui est fossa ex magno aliquo fluvio deducta, ut idem significetur cum eo, ego quasi trames aquæ immensæ. Itaque postquam author huius libri suis verbis exposuit quomodo Deus sapientiam suam copiosè instar fluminum hominibus communicat, rursum introducit sapientiam loquentē de seipso, ac ostendentē se, quatenus à Deo communicatur hominibus, recte cōparatam esse aquis à magno aliquo fluvio deductis, sēque instar multarū aquarum copiosè rigare hominum mentes. Ego inquit, sapientia effudi in mundo per legem & sapientū doctrinam, atque internam inspirationē flumina, hoc est, copiosam mundo exhibui doctrinam, quam tamen non ex meipso accepi, sed sum quasi effossa aliqua via immensæ aquæ de fluvio aliquo magno deducta, hoc est, sum quasi fluuius fossilis, & sicut aquæductus ex i in mūdum ad homines de paradyso cœlesti, vbi fons est omnis sapientiae & verus locus voluptatis. Significat ergo legis doctrinā, per quā sapientia hominibus est cōmunicata, originem suā habere à Deo: nec tamen quāuis copiosè sit communicata, omnem Dei sapientiam ad nos plenè deriuatam, sed partem tantum, quæ nobis & conueniebat & necessaria fuit. Habent quidem Græca; Exiui in paradysum; & tunc per paradysum; intelligitur hortus ille de quo sequitur: Rigabo hortum meū. Conuenientem tamen etiam habet sensum, quod se sapientia dicat exisse de paradyso

CORN. IANSENII COMMENTARIA

Genes. 2. dyso illo mystico, qui est beatorum locus, vt sit allusio ad paradysum terrestrem, de quo Gen. 2. & significetur, quod quemadmodum ex paradyfi illius fonte, quatuor flumina diuisa sunt & egressa in mundum: ita & ipsa ortum suum in mundo habuit, ex plenitudine cœlestis sapientiae, quæ in Deo à beatis plenius hauritur & percipitur.

40. Dixi: Rigabo hortum meum plantationum, & inebriabo pratus mei fructum.

Legendum potius, pratus vel prati, vt habent quidam libri, quam partus, Græca dictio insinuat πρόσιτος, quæ areolam hortorum, & conditionem olerum significat. Ad cuius vocis imitatione verisimile est interpreté vertisse, prati, vel potius pratus, nam delectatur vocibus quartæ inflexionis, quæ hoc libro frequenter occurunt. Ea dictio cum offenderebat quosdam tanquam obsoleta, mutata est in partus. Ita enim plerique cum se rectè corrigere putant quæ videntur absonta, veram lectiōnem præsumpta scientia deprauant. Per suum hortum plantationum & pratum suum, significat sapientia Dei populū, quem colendum suscepit, & in quo suam voluptatem constituit, qui plantationum hortus est, quia in eo magna est plantarum, hoc est, hominum iustorum & multitudo & varietas, diuersos fructus proferentium: qui ut Dei munere in iustitia sunt plantati, ita assidua egent sapientiae irrigatione, sine qua aridi efficerentur, nec fructus aliquos dignos proferrent. Indicat ergo sapientia se à magno flumine cœlestis sapientiae emanasse in hunc mundum, vt ecclesiam electorum rigaret: nec tantum rigaret, sed etiam inebriaret, vt copiosum fructum Deo proferre valeret.

41. Et ecce factus est mihi trames abundans, & fluuius meus appropinquauit ad mare.

Significat se suo profluvio & irrigatione non defecisse & exhaustam esse, sed contrà valde profecisse & auctam esse. Et ecce, inquit, est quod mireris, trames ille aquæ, de quo dixi, factus est mihi abundans, hoc est, copiosus admodum, excrescens scilicet in iustum flumen, quia Græcis est; factus est mihi Αἴών; hoc est, fossa in flumen. Et fluuius meus eti in principio fuerit exiguis, tamen mox appropinquauit ad mare, hoc est, similis mari factus est. Quibus verbis significat, ex paruis initij sacræ doctrinæ, maxima incrementa consecuta esse. Moyſi enim libris accesserunt scripta & oracula prophetarum: & cum sacra doctrina prius tantum recepta esset in exiguo Iudaico populo, iam tunc cum haec scriberentur, cœpit dilatari per dispersos Iudæos ad exterias gentes. Sed omnium perfectissimè per expectatum tunc Messiam nunc impletum est, quando Apostolorum predicatio exiuit in omnem terram, & in fines orbis terræ verba eorum, & perfectè impletum est quod dixit Isaïas: Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientis. Ad quam veritatis diuinæ diffusionem etiam respicitur in sequentibus.

Quoniam

Pſal. 18.

Isaïas 11.

42 Quoniam doctrinam quasi antelucanum illumino omnibus, & enarrabo illam vsque in longinquum.

Bene probat progressum & incrementum suæ doctrinæ, alia iam ad ducta similitudine, cuius supra etiam mentio fuit, lucis scilicet, quæ cùm manè subitò erumpit, mox toto orbe spargitur, sed per incremeta, ita vt diluculum obscurius sequatur clarior lux, quæ crescit vsque ad perfectam diem. Rectè ergo dicit sapientia, doctrinam meam quasi antelucanum, hoc est, diluculum, (Græcè enim est ὥρα) illumino omnibus, hoc est, ita eam omnibus claram facio & exhibeo, quomodo matutinum lumen subitò post tenebras sol exhibit, spargens illud successiuè, & augens per vniuersum orbem. Nec desinam illam diuulgare & notam facere vsque in longè dissitas orbis partes. Eo enim tempore sacris Biblijs in linguam Græcam conuersis, cœpit sacra doctrina etiam ab exteris agnosciri, quæ deinde per Messiacœ doctrinam latissimè & plenissimè disseminanda erat in vniuerso orbe, fugatis idololatriæ tenebris. Quod authorem huius libri agnouisse futurum, satis ex his verbis intelligere licet. Nec mirum, cùm apertè id Prophetæ expresserint, vt est illud Isaiae: Dedi te in lucem gentium, vt sis salus mea vsque ad extre- Isaiae 49. mum terræ.

43 Penetrabo omnes inferiores partes terræ, & inspiciam omnes dormientes, & illuminabō sperantes in Domino.

Hunc versum Græca modò non habent, dubitandum tamen non videtur quin eum apud Græcos interpres legerit. Alioquin tam insignem sententiam de suo nequaquam additurus, cui nihil in Græcis responderet. Itaque promittit sapientia se non tantum radios suæ lucis per vniuersi orbis latitudinem sparsuram, sed etiam peruenturam ad inferiores partes terræ, hoc est, ad mortuos, quos & dormientes scripturæ more vocat ob resurrectionis spem. Ad eos se penetraturam, nullo obstaculo impidente, dicit, vt & illos illuminet, & sua luce recreet, sed tales qui in Domino sperat, & eius gratiam præstolantur. Quod et si aliquousque per sapientiam præstitum est etiam ante Christi aduentum, quia iusti defuncti, per sapientiam fidei præstolantes eius aduentum, regnique cœlestis per eum apertione, ac tandem etiam corporum resurrectionem, huiusmodi spe semper recreati fuerunt, & illuminati: tamen perfectius impletum est cùm Christus ad inferos descendens suæ præsentia luce perfudit iustos mortuos, eorumque animas ex inferno secum eduxit. Implebiturque perfectissimè, cùm in nouissimo die eductis è visceribus terræ defunctorum corporibus, fœlici secum resurrectione consortes efficiet eos qui sperauerunt in ipso, eiusque aduentum constanti fide præstolati sunt. Itaque insignis est hic locus, pertinens ad ea quæ per expectatum tunc Messiam erant præstanta, & manifestè satis spem resurrectionis confirmans.

44 Adhuc doctrinam quasi prophetiam effundam, & relinquam illam quærentibus sapientiam, & non desinam in progenies illorum usque in æuum sanctum.

DIuersa hic est in Græcis lectio. Nam Complutensis æditio in principio sententiae habet 31, quoniam. Germanicū exemplar habet 31, adhuc, ut noster verit. Iuxta priorem lectionem hæc sententia adhuc continet verba loquentis sapientiæ. Iuxta posteriorem lectionem, hæc sententia est potius accipienda ut sint verba authoris, qui manifeste in sua persona loquitur sequenti sententia, ut patet ex cap. 33. vbi eandem sententiam repetit, & adiungit quædam, ex quibus licet intelligere satis etiam hanc sententiam pertinere ad ipsum authorem, ut post introducitam sapientiæ orationem, hic iam nouo rursum capite incipiat præfari ad noua sapientiæ dogmata quæ subiecturus est. Proinde non abs re quidam scripti codices ab hac sententia nouum caput auspicantur, quidam à sententia sequente. Habent autem hanc sententiam Græca breuius sic; Adhuc doctrinam ut prophetiam effundam, & relinquā ipsam in generationes sæculorum. Dum dicit se prolaturum doctrinam sicut prophetiam, significat se diuinam doctrinam traditurum, quæ certa sit & solida, quæque non humano ingenio sit excogitata, sed diuinitus reuelata, sicut propheta spiritu sancto inspirati locuti sunt. Dum se dicit eam relicturum in generationes sæculorum, significat se eam scripto relicturum posteris, ut imperpetuum ab eis legi & audiri possit, qui studiosi sunt sapientiæ. Et non desinam, inquit, hoc est, perseverabo semper, per scriptam à me doctrinam, in progenies illorum qui querunt sapientiam, usque in æuum sanctum, hoc est, usque in seculum futurum, vbi humana amplius doctrina opus non erit, sed implebitur illud quod per Ieremiam dictum est; Non decebit ultra vir proximū suum. Omnes enim cognoscent me à maiore usque ad minimum eorum.

1ere. 31.

45 Videte quoniam non soli mihi laborau, sed omnibus exquirēntibus veritatem.

COgnoscite, inquit, ex hoc tam prolixo scripto, eodemque elaborato, & sententijs sapientum reserto, quod in quærenda sapientia nō mihi soli laborau, ut faciunt illi quibus satis est multa quæ sapientiæ sunt inuenisse & agnouisse, nec student ea alijs scribendo aut docendo communicare, sed laborau omnibus exquirēntibus veritatem, dum quæ ad sapientiam pertinentia asscutus sum, tam studiosè omnibus scripto relinquere non sum grauatus. Istud subiecit tum ut sua diligentia lectorem excitaret ad studiosam horum lectionem, tum ut suo exemplo prouocaret ad lubenter docendum alios. Cæterum quæ superius de sapientia diuina in genere accepta, sunt exposita, facile etiam fuerit applicare sapientiæ Dei, quæ appropriatè est verbum Dei, non solum secundum eius diuinitatem, sed etiam secundum assumptam eius humanitatem,